



ARPIDE-SANEURRIJA
Bilbao'kua ... 9,00 Irko. Iru Ilez
Bilbao'atazkua 11,25 " "
Idazki-Irunena 62,00 " urtez
AtzarriJetakua 112,50 " "

Gayak

¿Landuba ala malluskauba? Indargetu ta makaldu... gas

¿Obia, zein efe..?

Ara, irakufle: kontu-egizu gauza bi aufian iminten dautzubezala. Eta gauza bi ofetatik bat autetsi biat dozula. Adibidez: "komunista-ditadura", edo "bakal-daf-fazioen ditadura".

Gauza bi ofei begira zarala, buruzagitzat emon gura dautzubezan ikaxi bi ofeitaz oldozuten asi zaitez, eta ondo oldoztuten dozuna zeure bafunbe edo kontzientzari esaten ¿obia, zein efe...? Zure bafunbiak beiala erantzungo leuskixuna, auxe ixango litzake:

— "Komunista-ditadura" txafa be txafa da. "Bakal-daf-fazioen ditadura", baña, ¿obia etc...? "Komunistak" Elexa Deunari aufka-egingo leuskijue; gozabak, abadiak, lekaidak eta lekaimiak be, euren leku betatik jaufti-egingo leukiex. Eta ori negarfigia ixango litzake, uskurutzaz edo erlejiunarentzat kaltegarria... Beraz "komunista-ditadura" txafa da.

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" txafa da. "Bakal-daf-fazioen ditadura", baña, ¿obia etc...? "Komunistak" Elexa Deunari aufka-egingo leuskijue; gozabak, abadiak, lekaidak eta lekaimiak be, euren leku betatik jaufti-egingo leukiex. Eta ori negarfigia ixango litzake, uskurutzaz edo erlejiunarentzat kaltegarria... Beraz, bakal-daf-fazioen ditadura", txafa da, ezekafija da...

— "Komunista-ditadura" nagusi dala, kistaf-txadonetan-eta, txadonkixunik ez jauiparijen txonitziak, ezertxu be elitzake ixango. Jauunarte orokaf ta ospetsurik bez, ¿zebeze...! ¡Akaragarria da, bafiz...!

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, txadonkixunik-eta, bafia ugaritxu ixango litzake; jauiparijen txonitziak-eta be bai, bafa jauunarte orokaf eta ospetsubak be. "Ditadoriaren" oteñak dit an jauiparijen txonitziak, baña, bafiba, "ditadoriak" edatitia gura dauzan efiketa-gauzak edatuteko bakafik ixango litzake. Eta onenian, edakuntza ofek indaf geyago ixan dagijentzat, uskurutzaz doniaren ixena beza be, auftik iminiño leukiex. Eta ofetara, Josu-Kisto-ren Elexa Deuna, gozpafikari irakufien dan lez, "lafur-zulo" biuftuko leukiex... Itzal bako jauunartziak egingo litzake... Eta Kistaf-Ikasbidia diñuanez, oben-lexan sakonak edegiko leukiex... Beraz elizkixunak, txonitziak eta jauunarte-era oneik be txafak dira, Goikua'rentzat gaitzetsegafjak dira...

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, kistaf-txadonetan-eta, txadonkixunik ez jauiparijen txonitziak, ezertxu be elitzake ixango. Jauunarte orokaf ta ospetsurik bez, ¿zebeze...! ¡Akaragarria da, bafiz...!

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, txadonkixunik-eta, bafia ugaritxu ixango litzake; jauiparijen txonitziak-eta be bai, bafa jauunarte orokaf eta ospetsubak be. "Ditadoriaren" oteñak dit an jauiparijen txonitziak, baña, bafiba, "ditadoriak" edatitia gura dauzan efiketa-gauzak edatuteko bakafik ixango litzake. Eta onenian, edakuntza ofek indaf geyago ixan dagijentzat, uskurutzaz doniaren ixena beza be, auftik iminiño leukiex. Eta ofetara, Josu-Kisto-ren Elexa Deuna, gozpafikari irakufien dan lez, "lafur-zulo" biuftuko leukiex... Itzal bako jauunartziak egingo litzake... Eta Kistaf-Ikasbidia diñuanez, oben-lexan sakonak edegiko leukiex... Beraz elizkixunak, txonitziak eta jauunarte-era oneik be txafak dira, Goikua'rentzat gaitzetsegafjak dira...

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, kistaf-txadonetan-eta, txadonkixunik ez jauiparijen txonitziak, ezertxu be elitzake ixango. Jauunarte orokaf ta ospetsurik bez, ¿zebeze...! ¡Akaragarria da, bafiz...!

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, txadonkixunik-eta, bafia ugaritxu ixango litzake; jauiparijen txonitziak-eta be bai, bafa jauunarte orokaf eta ospetsubak be. "Ditadoriaren" oteñak dit an jauiparijen txonitziak, baña, bafiba, "ditadoriak" edatitia gura dauzan efiketa-gauzak edatuteko bakafik ixango litzake. Eta onenian, edakuntza ofek indaf geyago ixan dagijentzat, uskurutzaz doniaren ixena beza be, auftik iminiño leukiex. Eta ofetara, Josu-Kisto-ren Elexa Deuna, gozpafikari irakufien dan lez, "lafur-zulo" biuftuko leukiex... Itzal bako jauunartziak egingo litzake... Eta Kistaf-Ikasbidia diñuanez, oben-lexan sakonak edegiko leukiex... Beraz elizkixunak, txonitziak eta jauunarte-era oneik be txafak dira, Goikua'rentzat gaitzetsegafjak dira...

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, kistaf-txadonetan-eta, txadonkixunik ez jauiparijen txonitziak, ezertxu be elitzake ixango. Jauunarte orokaf ta ospetsurik bez, ¿zebeze...! ¡Akaragarria da, bafiz...!

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, txadonkixunik-eta, bafia ugaritxu ixango litzake; jauiparijen txonitziak-eta be bai, bafa jauunarte orokaf eta ospetsubak be. "Ditadoriaren" oteñak dit an jauiparijen txonitziak, baña, bafiba, "ditadoriak" edatitia gura dauzan efiketa-gauzak edatuteko bakafik ixango litzake. Eta onenian, edakuntza ofek indaf geyago ixan dagijentzat, uskurutzaz doniaren ixena beza be, auftik iminiño leukiex. Eta ofetara, Josu-Kisto-ren Elexa Deuna, gozpafikari irakufien dan lez, "lafur-zulo" biuftuko leukiex... Itzal bako jauunartziak egingo litzake... Eta Kistaf-Ikasbidia diñuanez, oben-lexan sakonak edegiko leukiex... Beraz elizkixunak, txonitziak eta jauunarte-era oneik be txafak dira, Goikua'rentzat gaitzetsegafjak dira...

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, kistaf-txadonetan-eta, txadonkixunik ez jauiparijen txonitziak, ezertxu be elitzake ixango. Jauunarte orokaf ta ospetsurik bez, ¿zebeze...! ¡Akaragarria da, bafiz...!

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, txadonkixunik-eta, bafia ugaritxu ixango litzake; jauiparijen txonitziak-eta be bai, bafa jauunarte orokaf eta ospetsubak be. "Ditadoriaren" oteñak dit an jauiparijen txonitziak, baña, bafiba, "ditadoriak" edatitia gura dauzan efiketa-gauzak edatuteko bakafik ixango litzake. Eta onenian, edakuntza ofek indaf geyago ixan dagijentzat, uskurutzaz doniaren ixena beza be, auftik iminiño leukiex. Eta ofetara, Josu-Kisto-ren Elexa Deuna, gozpafikari irakufien dan lez, "lafur-zulo" biuftuko leukiex... Itzal bako jauunartziak egingo litzake... Eta Kistaf-Ikasbidia diñuanez, oben-lexan sakonak edegiko leukiex... Beraz elizkixunak, txonitziak eta jauunarte-era oneik be txafak dira, Goikua'rentzat gaitzetsegafjak dira...

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, kistaf-txadonetan-eta, txadonkixunik ez jauiparijen txonitziak, ezertxu be elitzake ixango. Jauunarte orokaf ta ospetsurik bez, ¿zebeze...! ¡Akaragarria da, bafiz...!

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, txadonkixunik-eta, bafia ugaritxu ixango litzake; jauiparijen txonitziak-eta be bai, bafa jauunarte orokaf eta ospetsubak be. "Ditadoriaren" oteñak dit an jauiparijen txonitziak, baña, bafiba, "ditadoriak" edatitia gura dauzan efiketa-gauzak edatuteko bakafik ixango litzake. Eta onenian, edakuntza ofek indaf geyago ixan dagijentzat, uskurutzaz doniaren ixena beza be, auftik iminiño leukiex. Eta ofetara, Josu-Kisto-ren Elexa Deuna, gozpafikari irakufien dan lez, "lafur-zulo" biuftuko leukiex... Itzal bako jauunartziak egingo litzake... Eta Kistaf-Ikasbidia diñuanez, oben-lexan sakonak edegiko leukiex... Beraz elizkixunak, txonitziak eta jauunarte-era oneik be txafak dira, Goikua'rentzat gaitzetsegafjak dira...

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, kistaf-txadonetan-eta, txadonkixunik ez jauiparijen txonitziak, ezertxu be elitzake ixango. Jauunarte orokaf ta ospetsurik bez, ¿zebeze...! ¡Akaragarria da, bafiz...!

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, txadonkixunik-eta, bafia ugaritxu ixango litzake; jauiparijen txonitziak-eta be bai, bafa jauunarte orokaf eta ospetsubak be. "Ditadoriaren" oteñak dit an jauiparijen txonitziak, baña, bafiba, "ditadoriak" edatitia gura dauzan efiketa-gauzak edatuteko bakafik ixango litzake. Eta onenian, edakuntza ofek indaf geyago ixan dagijentzat, uskurutzaz doniaren ixena beza be, auftik iminiño leukiex. Eta ofetara, Josu-Kisto-ren Elexa Deuna, gozpafikari irakufien dan lez, "lafur-zulo" biuftuko leukiex... Itzal bako jauunartziak egingo litzake... Eta Kistaf-Ikasbidia diñuanez, oben-lexan sakonak edegiko leukiex... Beraz elizkixunak, txonitziak eta jauunarte-era oneik be txafak dira, Goikua'rentzat gaitzetsegafjak dira...

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, kistaf-txadonetan-eta, txadonkixunik ez jauiparijen txonitziak, ezertxu be elitzake ixango. Jauunarte orokaf ta ospetsurik bez, ¿zebeze...! ¡Akaragarria da, bafiz...!

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, txadonkixunik-eta, bafia ugaritxu ixango litzake; jauiparijen txonitziak-eta be bai, bafa jauunarte orokaf eta ospetsubak be. "Ditadoriaren" oteñak dit an jauiparijen txonitziak, baña, bafiba, "ditadoriak" edatitia gura dauzan efiketa-gauzak edatuteko bakafik ixango litzake. Eta onenian, edakuntza ofek indaf geyago ixan dagijentzat, uskurutzaz doniaren ixena beza be, auftik iminiño leukiex. Eta ofetara, Josu-Kisto-ren Elexa Deuna, gozpafikari irakufien dan lez, "lafur-zulo" biuftuko leukiex... Itzal bako jauunartziak egingo litzake... Eta Kistaf-Ikasbidia diñuanez, oben-lexan sakonak edegiko leukiex... Beraz elizkixunak, txonitziak eta jauunarte-era oneik be txafak dira, Goikua'rentzat gaitzetsegafjak dira...

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, kistaf-txadonetan-eta, txadonkixunik ez jauiparijen txonitziak, ezertxu be elitzake ixango. Jauunarte orokaf ta ospetsurik bez, ¿zebeze...! ¡Akaragarria da, bafiz...!

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, txadonkixunik-eta, bafia ugaritxu ixango litzake; jauiparijen txonitziak-eta be bai, bafa jauunarte orokaf eta ospetsubak be. "Ditadoriaren" oteñak dit an jauiparijen txonitziak, baña, bafiba, "ditadoriak" edatitia gura dauzan efiketa-gauzak edatuteko bakafik ixango litzake. Eta onenian, edakuntza ofek indaf geyago ixan dagijentzat, uskurutzaz doniaren ixena beza be, auftik iminiño leukiex. Eta ofetara, Josu-Kisto-ren Elexa Deuna, gozpafikari irakufien dan lez, "lafur-zulo" biuftuko leukiex... Itzal bako jauunartziak egingo litzake... Eta Kistaf-Ikasbidia diñuanez, oben-lexan sakonak edegiko leukiex... Beraz elizkixunak, txonitziak eta jauunarte-era oneik be txafak dira, Goikua'rentzat gaitzetsegafjak dira...

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, kistaf-txadonetan-eta, txadonkixunik ez jauiparijen txonitziak, ezertxu be elitzake ixango. Jauunarte orokaf ta ospetsurik bez, ¿zebeze...! ¡Akaragarria da, bafiz...!

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, txadonkixunik-eta, bafia ugaritxu ixango litzake; jauiparijen txonitziak-eta be bai, bafa jauunarte orokaf eta ospetsubak be. "Ditadoriaren" oteñak dit an jauiparijen txonitziak, baña, bafiba, "ditadoriak" edatitia gura dauzan efiketa-gauzak edatuteko bakafik ixango litzake. Eta onenian, edakuntza ofek indaf geyago ixan dagijentzat, uskurutzaz doniaren ixena beza be, auftik iminiño leukiex. Eta ofetara, Josu-Kisto-ren Elexa Deuna, gozpafikari irakufien dan lez, "lafur-zulo" biuftuko leukiex... Itzal bako jauunartziak egingo litzake... Eta Kistaf-Ikasbidia diñuanez, oben-lexan sakonak edegiko leukiex... Beraz elizkixunak, txonitziak eta jauunarte-era oneik be txafak dira, Goikua'rentzat gaitzetsegafjak dira...

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, kistaf-txadonetan-eta, txadonkixunik ez jauiparijen txonitziak, ezertxu be elitzake ixango. Jauunarte orokaf ta ospetsurik bez, ¿zebeze...! ¡Akaragarria da, bafiz...!

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, txadonkixunik-eta, bafia ugaritxu ixango litzake; jauiparijen txonitziak-eta be bai, bafa jauunarte orokaf eta ospetsubak be. "Ditadoriaren" oteñak dit an jauiparijen txonitziak, baña, bafiba, "ditadoriak" edatitia gura dauzan efiketa-gauzak edatuteko bakafik ixango litzake. Eta onenian, edakuntza ofek indaf geyago ixan dagijentzat, uskurutzaz doniaren ixena beza be, auftik iminiño leukiex. Eta ofetara, Josu-Kisto-ren Elexa Deuna, gozpafikari irakufien dan lez, "lafur-zulo" biuftuko leukiex... Itzal bako jauunartziak egingo litzake... Eta Kistaf-Ikasbidia diñuanez, oben-lexan sakonak edegiko leukiex... Beraz elizkixunak, txonitziak eta jauunarte-era oneik be txafak dira, Goikua'rentzat gaitzetsegafjak dira...

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, kistaf-txadonetan-eta, txadonkixunik ez jauiparijen txonitziak, ezertxu be elitzake ixango. Jauunarte orokaf ta ospetsurik bez, ¿zebeze...! ¡Akaragarria da, bafiz...!

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, txadonkixunik-eta, bafia ugaritxu ixango litzake; jauiparijen txonitziak-eta be bai, bafa jauunarte orokaf eta ospetsubak be. "Ditadoriaren" oteñak dit an jauiparijen txonitziak, baña, bafiba, "ditadoriak" edatitia gura dauzan efiketa-gauzak edatuteko bakafik ixango litzake. Eta onenian, edakuntza ofek indaf geyago ixan dagijentzat, uskurutzaz doniaren ixena beza be, auftik iminiño leukiex. Eta ofetara, Josu-Kisto-ren Elexa Deuna, gozpafikari irakufien dan lez, "lafur-zulo" biuftuko leukiex... Itzal bako jauunartziak egingo litzake... Eta Kistaf-Ikasbidia diñuanez, oben-lexan sakonak edegiko leukiex... Beraz elizkixunak, txonitziak eta jauunarte-era oneik be txafak dira, Goikua'rentzat gaitzetsegafjak dira...

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, kistaf-txadonetan-eta, txadonkixunik ez jauiparijen txonitziak, ezertxu be elitzake ixango. Jauunarte orokaf ta ospetsurik bez, ¿zebeze...! ¡Akaragarria da, bafiz...!

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, txadonkixunik-eta, bafia ugaritxu ixango litzake; jauiparijen txonitziak-eta be bai, bafa jauunarte orokaf eta ospetsubak be. "Ditadoriaren" oteñak dit an jauiparijen txonitziak, baña, bafiba, "ditadoriak" edatitia gura dauzan efiketa-gauzak edatuteko bakafik ixango litzake. Eta onenian, edakuntza ofek indaf geyago ixan dagijentzat, uskurutzaz doniaren ixena beza be, auftik iminiño leukiex. Eta ofetara, Josu-Kisto-ren Elexa Deuna, gozpafikari irakufien dan lez, "lafur-zulo" biuftuko leukiex... Itzal bako jauunartziak egingo litzake... Eta Kistaf-Ikasbidia diñuanez, oben-lexan sakonak edegiko leukiex... Beraz elizkixunak, txonitziak eta jauunarte-era oneik be txafak dira, Goikua'rentzat gaitzetsegafjak dira...

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, kistaf-txadonetan-eta, txadonkixunik ez jauiparijen txonitziak, ezertxu be elitzake ixango. Jauunarte orokaf ta ospetsurik bez, ¿zebeze...! ¡Akaragarria da, bafiz...!

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, txadonkixunik-eta, bafia ugaritxu ixango litzake; jauiparijen txonitziak-eta be bai, bafa jauunarte orokaf eta ospetsubak be. "Ditadoriaren" oteñak dit an jauiparijen txonitziak, baña, bafiba, "ditadoriak" edatitia gura dauzan efiketa-gauzak edatuteko bakafik ixango litzake. Eta onenian, edakuntza ofek indaf geyago ixan dagijentzat, uskurutzaz doniaren ixena beza be, auftik iminiño leukiex. Eta ofetara, Josu-Kisto-ren Elexa Deuna, gozpafikari irakufien dan lez, "lafur-zulo" biuftuko leukiex... Itzal bako jauunartziak egingo litzake... Eta Kistaf-Ikasbidia diñuanez, oben-lexan sakonak edegiko leukiex... Beraz elizkixunak, txonitziak eta jauunarte-era oneik be txafak dira, Goikua'rentzat gaitzetsegafjak dira...

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, kistaf-txadonetan-eta, txadonkixunik ez jauiparijen txonitziak, ezertxu be elitzake ixango. Jauunarte orokaf ta ospetsurik bez, ¿zebeze...! ¡Akaragarria da, bafiz...!

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, txadonkixunik-eta, bafia ugaritxu ixango litzake; jauiparijen txonitziak-eta be bai, bafa jauunarte orokaf eta ospetsubak be. "Ditadoriaren" oteñak dit an jauiparijen txonitziak, baña, bafiba, "ditadoriak" edatitia gura dauzan efiketa-gauzak edatuteko bakafik ixango litzake. Eta onenian, edakuntza ofek indaf geyago ixan dagijentzat, uskurutzaz doniaren ixena beza be, auftik iminiño leukiex. Eta ofetara, Josu-Kisto-ren Elexa Deuna, gozpafikari irakufien dan lez, "lafur-zulo" biuftuko leukiex... Itzal bako jauunartziak egingo litzake... Eta Kistaf-Ikasbidia diñuanez, oben-lexan sakonak edegiko leukiex... Beraz elizkixunak, txonitziak eta jauunarte-era oneik be txafak dira, Goikua'rentzat gaitzetsegafjak dira...

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, kistaf-txadonetan-eta, txadonkixunik ez jauiparijen txonitziak, ezertxu be elitzake ixango. Jauunarte orokaf ta ospetsurik bez, ¿zebeze...! ¡Akaragarria da, bafiz...!

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, txadonkixunik-eta, bafia ugaritxu ixango litzake; jauiparijen txonitziak-eta be bai, bafa jauunarte orokaf eta ospetsubak be. "Ditadoriaren" oteñak dit an jauiparijen txonitziak, baña, bafiba, "ditadoriak" edatitia gura dauzan efiketa-gauzak edatuteko bakafik ixango litzake. Eta onenian, edakuntza ofek indaf geyago ixan dagijentzat, uskurutzaz doniaren ixena beza be, auftik iminiño leukiex. Eta ofetara, Josu-Kisto-ren Elexa Deuna, gozpafikari irakufien dan lez, "lafur-zulo" biuftuko leukiex... Itzal bako jauunartziak egingo litzake... Eta Kistaf-Ikasbidia diñuanez, oben-lexan sakonak edegiko leukiex... Beraz elizkixunak, txonitziak eta jauunarte-era oneik be txafak dira, Goikua'rentzat gaitzetsegafjak dira...

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, kistaf-txadonetan-eta, txadonkixunik ez jauiparijen txonitziak, ezertxu be elitzake ixango. Jauunarte orokaf ta ospetsurik bez, ¿zebeze...! ¡Akaragarria da, bafiz...!

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, txadonkixunik-eta, bafia ugaritxu ixango litzake; jauiparijen txonitziak-eta be bai, bafa jauunarte orokaf eta ospetsubak be. "Ditadoriaren" oteñak dit an jauiparijen txonitziak, baña, bafiba, "ditadoriak" edatitia gura dauzan efiketa-gauzak edatuteko bakafik ixango litzake. Eta onenian, edakuntza ofek indaf geyago ixan dagijentzat, uskurutzaz doniaren ixena beza be, auftik iminiño leukiex. Eta ofetara, Josu-Kisto-ren Elexa Deuna, gozpafikari irakufien dan lez, "lafur-zulo" biuftuko leukiex... Itzal bako jauunartziak egingo litzake... Eta Kistaf-Ikasbidia diñuanez, oben-lexan sakonak edegiko leukiex... Beraz elizkixunak, txonitziak eta jauunarte-era oneik be txafak dira, Goikua'rentzat gaitzetsegafjak dira...

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, kistaf-txadonetan-eta, txadonkixunik ez jauiparijen txonitziak, ezertxu be elitzake ixango. Jauunarte orokaf ta ospetsurik bez, ¿zebeze...! ¡Akaragarria da, bafiz...!

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, txadonkixunik-eta, bafia ugaritxu ixango litzake; jauiparijen txonitziak-eta be bai, bafa jauunarte orokaf eta ospetsubak be. "Ditadoriaren" oteñak dit an jauiparijen txonitziak, baña, bafiba, "ditadoriak" edatitia gura dauzan efiketa-gauzak edatuteko bakafik ixango litzake. Eta onenian, edakuntza ofek indaf geyago ixan dagijentzat, uskurutzaz doniaren ixena beza be, auftik iminiño leukiex. Eta ofetara, Josu-Kisto-ren Elexa Deuna, gozpafikari irakufien dan lez, "lafur-zulo" biuftuko leukiex... Itzal bako jauunartziak egingo litzake... Eta Kistaf-Ikasbidia diñuanez, oben-lexan sakonak edegiko leukiex... Beraz elizkixunak, txonitziak eta jauunarte-era oneik be txafak dira, Goikua'rentzat gaitzetsegafjak dira...

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, kistaf-txadonetan-eta, txadonkixunik ez jauiparijen txonitziak, ezertxu be elitzake ixango. Jauunarte orokaf ta ospetsurik bez, ¿zebeze...! ¡Akaragarria da, bafiz...!

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, txadonkixunik-eta, bafia ugaritxu ixango litzake; jauiparijen txonitziak-eta be bai, bafa jauunarte orokaf eta ospetsubak be. "Ditadoriaren" oteñak dit an jauiparijen txonitziak, baña, bafiba, "ditadoriak" edatitia gura dauzan efiketa-gauzak edatuteko bakafik ixango litzake. Eta onenian, edakuntza ofek indaf geyago ixan dagijentzat, uskurutzaz doniaren ixena beza be, auftik iminiño leukiex. Eta ofetara, Josu-Kisto-ren Elexa Deuna, gozpafikari irakufien dan lez, "lafur-zulo" biuftuko leukiex... Itzal bako jauunartziak egingo litzake... Eta Kistaf-Ikasbidia diñuanez, oben-lexan sakonak edegiko leukiex... Beraz elizkixunak, txonitziak eta jauunarte-era oneik be txafak dira, Goikua'rentzat gaitzetsegafjak dira...

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, kistaf-txadonetan-eta, txadonkixunik ez jauiparijen txonitziak, ezertxu be elitzake ixango. Jauunarte orokaf ta ospetsurik bez, ¿zebeze...! ¡Akaragarria da, bafiz...!

— "Bakal-daf-fazioen ditadura" nagusi dala, txadonkixunik-eta, bafia ugaritxu ixango litzake; jauiparijen txonitziak-eta be bai, bafa jauunarte orokaf eta ospetsubak be. "Ditadoriaren" oteñak dit an jauiparijen txonitziak, baña, bafiba, "ditadoriak" edatitia gura dauzan efiketa-gauzak edatuteko bakafik ixango litzake. Eta onenian, edakuntza ofek indaf geyago ixan dagijentzat, uskurutzaz doniaren ixena beza be, auftik iminiño leukiex. Eta ofetara, Josu-Kisto-ren Elexa Deuna, gozpafikari irakufien dan lez, "lafur-zulo" biuftuko leukiex... Itzal bako jauunartziak egingo litzake... Eta Kistaf-Ikasbidia diñuanez, oben-lexan sakonak edegiko leukiex... Beraz elizkixunak, txonitziak eta jauunarte-era oneik be txafak dira, Goikua'rentzat gaitzetsegafjak dira...

Onetara beste-barik, ifandu ba'dagigu,

edozeinek malluskauba ez, landuba bai beretzat gura dauka dirauskegu.

Euzkerantz ari ba'gara, ostera, euzkerea malluskau-maluskauta dala autotutuko dauan-afen, landuba landubegitizat beriala etsiko dau, eta etsi-utsez gelditzen ba'da maika, geyenez, aufka gogof jafiko yaku.

Aspaldijon, euzkerea landu edo ez landutiaz, eta landuba erabili edo ez erabiltiaz askotxu idatzi dabe idiazkiak; auzi gogaikafijau, luzarotxu ixil-samar ixan da, orain be dabilan bidez ebastegunerarte amatuko etzan auzijau atatu ezpa 'litz oba ta oba.

Atatu eta batak eta bestiak erabili daben-ekero, guri be zerbaiz esatia otu yaku.

"Ekin" asteroko azkenengo zenbakijan (igazi dan asteko 12º) euzkerea luf-jota ixan dala autotzen dau, beraz landu-bifan "Mikelats" idiazkiak, eta diñuena bayeztu ta sendetsieko irargitaz erabili diran Kistaf-Ikasbidien euzkera sakafak dakaf. Kistaf-Ikasbidia bai, euzkera malluskauba erabili ta irakatsi dabe, baña Kistaf-Ikasbidiaztegin ixan diran azalbenak orokaf eztabe erabili, safian malluskabagua baño.

Guk diñuena antxiña-antxiñetako geuxa dala jakiteko Kepa Deunaren txonitziatatzat Mogel'ek "Peru Abafka'n" diñuena irakufia maika da.

Egija-egi, eta askoren egegarria ixaten dan-afen edo ixilik egon, edo ezer esatekotan, egija baño ez esan. Eta landutan jauiparijak aufungeno diñarduben - afen, landu-lan aufka be, geyenez, jauiparijak dira.

Landutiaz batzuk itzak eztabe apufik be gafantzitsuzt atesien; gure garjia bala besterik da.

Itzak etau ixakirik egifen ez eraltzen, edozein ixaki be baña, ezagutu eta erazagutu itzez ixaten da, eta ixakija azaltzeko itzera bat edo beste bat ixan, ixakija argijago erazagutu dagikelako, alde andija dago.

"Mesia" ixena ikasiña, jaureskoyak eura be, ixenez oikufana zertxubait jakiteko, azaben luzafik biat dabez: "jau-pa" ixena ikasiña luzafik jaureskera eltzen eziranak eura be, euzkeldun-euzkeldunak dirala, jaupeari yaononik beñena bai -dakije; lenenguko azaben eta gusti be, ixen utzez azaben ori buruban eztabe; bigafenak bai. Beraz, itzak eliazaz, batez be euzkerantzaz gafantzitsubak dira.

Jakintunak euzkeraren betekada orñdua au dala safi esan dabe. Begira, Arana'taf Sabinaren utzez euzkerea onduen ulefu eban Astarlok' inuana, ta iraksten dauana, auxe da.

Eta au bidezkoa ixan baf eliak ixaten itzez asten dira-ta, eta edozeir be sendotat orñdu asteko ixan ebanez egifen da, eta au Akino'taf Toma Deun gixti-gixti lako jakintunak iraksten dauksunez, Urzti-erabagiz da.

Itz utzez eta elerik eraltzen, itzak gogon-tzo aditza eskatzen dabe-ta, eta bi-jok, oldozkuna agertzeko, alkafegazko lotzia.

Euzkerek, euzkel-euzkera ixango ba'da, itzak, aditzak, joskerek beriak ixan baf dauz, eta irurok gexotu ta kutsutu dauzan-ekero, eta ondo gexotu ta kutsutu ixan be, landu-lana irurotzaz egin baf da.

Orañafeko egijok inok ukatuko dauzan eztozu utse; epai gustijak landu-lanerantzaz dira; onetzaz baña edozeñeri uñifegia asotu zara askok esaten dauzan -afen, biot ofetako gelunia, geldokija ixentetan azafu danik eztozu ezagutzen.

Efrazena txafot esatia da, nekezana ondo egitia, eta ari askok oratu, eta au inok egin ez, ofegafik aufekutzaz eragua bai, baña norberarentzat ornitze gixti.

Lamiarikeronetaz "Mikelats", ek "Ekin" 'en zerbaiz ba-diño baña, zeneztsig